
Polák chocholačka
Aythya fuligula

Řád: Anseriformes  Vrubozobí
Délka těla: cca 43 cm
Hmotnost: 0,6 až 1 kg

Polák chocholačka je o poznání menší než kachna divoká. Sameček má uhlově
černou hlavu, tmavý hřbet a bílé boky. Na hlavě má dozadu splývavou chocholku. Samička
je zbarvena tmavohnědě, u kořene zobáku má náznak bílé skvrny a její chocholka
je daleko méně nápadná než u samečka.

Polák chocholačka je původně severská kachna, která byla dříve v Čechách vzácná,
dnes už hnízdí na mnoha našich rybnících.

Je to typická potápivá kachna, za potravou se ponořuje na dobu 20 až 30 vteřin.
Živí se nejčastěji živočišnou potravou a pod hladinou vyhledává plže, mlže, larvy chrostí-
ků, vážek, brouky, raky atd.

V zimě se na našich řekách objevují nejčastěji protahující chocholačky ze
Skandinávie a severovýchodní Evropy, zatímco naši ptáci odtahují nejvíce jihozápadním
a západním směrem (Anglie, Francie, Německo).

Po zámrzu rybníků se chocholačky stahují spolu s ostatními kachnami na řeky, takže
je můžeme spatřit v páru či menších skupinkách i na Berounce.

Několik párů dříve pravidelně hnízdilo i na odkalovací nádrži bukovecké papírny
cca 4 km od lávky po proudu řeky, které

g

g

g

g

g

g

Pozor, samici často laici
zaměňují s hoholem severním !

se v minulosti pro znečištění odpady z výroby
barevného papíru říkalo „Duhové jezírko“.

70cm

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16.


